2025 年 3 月 17 日

各位
会 社 名 大 塚 ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長兼CEO  井 上 眞

（コード番号：4578 東証プライム）
問合せ先 IR部長  小 暮 雄 二

（TEL 03-6361-7411）

大鵬薬品、次世代 ADC 創薬技術基盤を持つアラリス社を子会社化へ

大塚ホールディングス株式会社は、当社の 100%子会社である大鵬薬品工業株式会社（以下「大鵬薬品」）

が、本日 Araris Biotech AG （以下「アラリス社」）を完全子会社化（以下「本買収」）することについて合

意し、契約を締結しましたので、お知らせします。本買収は、今後、必要な手続き等を経て、2025 年度前

半に完了する予定です。合意内容に基づき、大鵬薬品はアラリス社の株主に対し、本買収の対価として本

買収完了時に 400 百万米ドルを支払うとともに、追加マイルストンとして最大 740 百万米ドルを支払いま

す。

１. 本買収の理由
大鵬薬品は、「がん」および「免疫関連疾患」の 2 つの領域に注力する研究開発型のスペシャリティファ

ーマです。特にがん領域においては、代謝拮抗剤や独自のシステイノミクス創薬技術基盤を用いた分子標

的薬の開発といった低分子経口剤治療薬の創薬に強みをもっているほか、低分子以外の新規モダリティに

ついても国内外の企業やアカデミアとの協業を通じて複数の研究開発プログラムを進めています。抗体薬

物複合体(ADC)は有望なモダリティのひとつとして自社での創薬活動を開始しており、アラリス社とも

2023 年 11 月より共同研究を実施していました。
アラリス社は、既存の ADC が持つ課題を克服できる優れた設計、高溶解性リンカーとシンプルな製造プロ

セスを特徴とするベスト・イン・クラスの ADC 開発に先駆的に取り組んでいます。ADC は、がん細胞に

特異的に結合する抗体に繋ぎ手（リンカー）を用いて細胞障害性薬物（ペイロード）を結合させ、がん部

位選択的に殺細胞効果を発揮するよう設計されています。同社のアプローチの基盤となるのが、独自の

ADC リンカープラットフォーム AraLinQ™です。このプラットフォームは、非常に均一で安定、かつ強い効

力を持つ ADC 候補を生み出し、基礎試験において既存の ADC と比較して抗腫瘍効果の増強や広い安全域

を確認しています。さらに、同社は血液および固形がんを対象に、独自の AraLinQ™技術を用いて創製した

3 つの製品の開発を進めています。これらの製品は現在前臨床段階にあり、2025 年から 2026 年の間に臨床

試験へと進む予定です。
大鵬薬品は今後システイノミクス創薬技術基盤に加え、アラリス社の革新的な ADC 創薬技術獲得を通

して同社とともにバイオロジクス研究開発体制を構築し、低分子と ADC の両方に強みを持ち、がん領域で

の継続的な開発品ポートフォリオの拡充を進めます。

大鵬薬品においては、MTS Health Partners, LP が財務アドバイザーを、Wilson Sonsini Goodrich & Rosati と
Homburger AG.が法務アドバイザーを務めています。アラリス社においては、Centerview Partners UK LLP が

財務アドバイザーを、Cooley LLP と BGPartner Ltd が法務アドバイザーを務めています。

２. 大鵬薬品工業株式会社の概要
（１） 名称 大鵬薬品工業株式会社

（２） 所在地
〒101-8444
東京都千代田区神田錦町 1-27
TEL 03-3294-4527

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林 将之

（４） 事業内容
医薬品、医薬部外品、医療機器、食料品、日用品雑貨などの製造、

販売及び輸出入
（５） 資本金 2 億円

３. Araris Biotech 社の概要
（１） 名称 Araris Biotech AG
（２） 所在地 Riedhofstrasse 11, 8804 Au ZH, Switzerland
（３） 代表者の役職・氏名 CEO, Dragan Grabulovski
（４） 事業内容 医薬品の研究開発
（５） 資本金 436 千スイスフラン（2024 年 12 月 31 日時点）
（６） 設立年月日 2019

（７） 大株主及び持株比率
Samsung Venture Investment Corporation: 18.51%
Redalpine Capital S.C.S., SICAR, Compartment IV: 13.16%
4BIO Partners LLP: 12.36%

（８）
上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 記載すべき事項はありません
人的関係 記載すべき事項はありません
取引関係 大鵬薬品が共同研究を実施

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2024 年 12 月期 2023 年 12 月期 2022 年 12 月期

純資産
（千スイスフラン）

(5,864) (8,374) 17

総資産
（千スイスフラン）

21,648 10,852 12,635

一株当たり純資産
（スイスフラン）

(13.46) (24.74) 0.05

売上高
（千スイスフラン）

10,067 1,708 48.86

営業利益
（千スイスフラン）

(2,827) (7,488) (7,722)

当期純利益
（千スイスフラン）

(3,665) (8,391) (7,704)

一株当たり純利益
（スイスフラン）

(8.41) (24.79) (22.76)

一株あたり配当金
（スイスフラン）

- - -

４. 株式取得の相手先の概要

（１）Samsung Venture Investment Corporation
（１） 名称 Samsung Venture Investment Corporation
（２） 所在地 29th Floor, Seochodae-ro 74-gil, 11, Seoul, Republic of Korea
（３） 代表者の役職・氏名 JANGHYUN YOON, CEO
（４） 事業内容 プライベートエクイティ、ベンチャーキャピタル
（５） 資本金 KRW 30,000
（６） 設立年月日 1999 年 10 月 22 日
（７） 純資産 KRW 175,083
（８） 総資産 KRW 199,098
（９） 大株主及び持株比率 Samsung Electronics(16.33%), Samsung SDI(16.33%),

SEMCO(17%), Samsung Securities(16.67%), Samsung
C&T(16.67%), Samsung Heavy Industry(17%)

（10） 上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません
取引関係 該当事項はありません
関連当事者
への該当状況

該当事項はありません

（２）Redalpine Capital S.C.S., SICAR, Compartment IV
（１） 名称 Redalpine Capital S.C.S., SICAR, Compartment IV
（２） 所在地 8, Rue Lou Hemmer, L-1748 Senningerberg Niederanven,

Luxembourg
（３） 代表者の役職・氏名 Peter Niederhauser / Michael Sidler
（４） 事業内容 ベンチャーキャピタルファンド
（５） 資本金 CHF 120 million (2024 年 9 月時点)
（６） 設立年月日 2019
（７） 純資産 CHF 158.7 million (2024 年 9 月時点)
（８） 総資産 CHF 159 million (2024 年 9 月時点)
（９） 大株主及び持株比率 複数の個人投資家 (リミテッドパートナー),

25％以上の持分を所有するリミテッドパートナーは存在しませ

ん
（10） 上場会社と当該会社

との間の関係
資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません
取引関係 該当事項はありません
関連当事者
への該当状況

該当事項はありません

（３）4BIO Partners LLP
（１） 名称 4BIO Partners LLP
（２） 所在地 20 North Audley Street, London, England, W1K 6WE
（３） 代表者の役職・氏名 Dmitry Kuzmin, Partner
（４） 事業内容 Venture fund management
（５） 資本金 GBP 300,000
（６） 設立年月日 2018
（７） 純資産 GBP 522,948.65 (unaudited, as of December 31, 2024)
（８） 総資産 GBP 1,881,164.83 (unaudited, as of December 31, 2024)
（９） 大株主及び持株比率 Andrey Kozlov: 42.85%, Dmitry Kuzmin: 42.85%

Kyrylo Mudryy: 14.30%
（10） 上場会社と当該会社との

間の関係
資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません
取引関係 該当事項はありません
関連当事者
への該当状況

該当事項はありません

５. 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0％）

（２） 取得株式数
435,720 株
（議決権の数：435,720 個）

（３）
取得価額
（概算額）

Araris Biotech AG 社の普通株式等 400 百万ドル

（４） 異動後の所有株式数
435,720 株
（議決権の数：435,720 個）
（議決権所有割合：100％）

６. 今後の見通し
本件に伴う当社 2025 年 12 月期の連結業績予想への影響は、確定次第お知らせします。

以 上